anuidades, multas, taxas e emolumentos devidos pelos contadores, 

técnicos em contabilidade e empresas de serviços contábeis, aos 

Conselhos Regionais de Contabilidade, em função do exercício 

profissional, observados os seguintes limites máximos:

I – contador: R$ 315,00 (trezentos e quinze reais);

II – técnico em contabilidade: R$ 284,00 (duzentos e oitenta e 

quatro reais);

III – empresas de serviços contábeis, conforme o quantitativo 

total de sócios, colaboradores e empregados:

1. até dez pessoas, R$ 315,00 (trezentos e quinze reais);

2. de onze a vinte pessoas, R$ 419,00 (quatrocentos e dezenove 

reais);

3. de vinte e uma a cinqüenta pessoas, R$ 942,00 (novecentos e 

quarenta e dois reais);

4. de cinqüenta e uma a cem pessoas, R$ 1.413,00 (hum mil 

quatrocentos e treze reais);

5. de cento e uma a duzentas pessoas, R$ 1.918,00 (hum mil 

novecentos e dezoito reais); e

6. acima de duzentas pessoas, R$ 4.533,00 (quatro mil 

quinhentos e trinta e três reais).(NR)”

Art. 2° O art. 21 do Decreto-Lei n° 9.295, de 27 de maio de 

1946, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 21. Os profissionais inscritos nos Conselhos Regionais de 

Contabilidade ficam obrigados ao pagamento da anuidade.

.......................................................................................................